CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Requerimento 72/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0072/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita para que,
junto ao setor competente, preste informações detalhadas sobre a obra do Centro
de Eventos  Culturais  de Itapeva (CEC),  localizada no Jardim Dona Mirian,  às
margens da avenida Orestes Gonzaga, especialmente sobre o andamento e prazo
para conclusão, o valor já pago até o momento, o montante restante a ser quitado
e o motivo pelo qual a obra permanece pendente de finalização por tantos anos.

JUSTIFICATIVA

A obra  do  Centro  de  Eventos  Culturais  de  Itapeva  é  de  extrema importância  para  o
desenvolvimento cultural da cidade, representando um grande investimento público que
visa atender à população de maneira significativa. No entanto, a demora na sua conclusão
tem gerado diversas dúvidas e questionamentos por parte da comunidade. Considerando a
necessidade de transparência e prestação de contas à população, é fundamental que sejam
esclarecidos os motivos da morosidade na execução da obra, os valores investidos até o
momento  e  o  prazo  estimado  para  sua  finalização.  Assim,  solicita-se  que  as  informações
detalhadas  sejam  prestadas,  a  fim  de  garantir  o  acompanhamento  adequado  deste
importante  projeto.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de março de 2025.

GLEYCE DORNELAS
VEREADORA - NOVO